
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200120

120

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2022 - UASG 158149

Nº Processo: 23302000314202227 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para prestação de serviços gráficos com fornecimento de materiais para atender
as demandas da Reitoria e dos Campi do IF Sertão Pernambucano. Total de Itens Licitados:
00045. Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Aristarco Lopes, Nº 240 Centro - PETROLINA - PE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158149-05-13-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio ao Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 158149-26430-2022NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23505000341202213 . Objeto: Contratação da Empresa CEMIG Distribuição
S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16, concessionária para distribuição de energia elétrica no
estado de Minas Gerais, detentora do contrato de concessão nº 003/97 CEMIG ÁREA SUL,
oriundo do processo 48100.000143/96-44 para fornecimento de energia elétrica, conforme
quadro abaixo, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais Campus Santos Dumont, nas condições previstas neste Projeto Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: A energia elétrica é indispensável para o desenvolvimento de todas as
atividades do IF SUDESTE MG - SD Declaração de Dispensa em 31/08/2022. EDMAR
MACHADO DE OLIVEIRA. Diretor de Desenvolvimento Institucional. Ratificação em
31/08/2022. BENEDITO ZOMIRIO DE CARVALHO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 114.430,67.
CNPJ CONTRATADA : 06.981.180/0001-16 CEMIG DISTRIBUICAO S.A.

(SIDEC - 01/09/2022) 158123-26411-2022NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002360202241 . Objeto: Contratação de empresa na área de
engenharia para execução da obra de conclusão do galpão de salas de aula e laboratórios
do Campus Manhuaçu Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/09/2022 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia JUIZ DE
FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-5-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/09/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIDEC - 01/09/2022) 158123-26411-2022NE000065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 13/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADA: CAMILA DA SILVA FREITAS.
OBJETO: Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04. RE T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente a Classe D-I, Nível 01, mais
a Gratificação de Retribuição por Titulação de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de Carreiras do Magistério Federal, 40
horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de 28.12.2012. VIGÊNCIA: 31.08.2022 a
31.12.2022. DATA E ASSINATURA: 31.08.2022. ALEXANDRE FIENO DA SILVA, pela
Contratante e CAMILA DA SILVA FREITAS, Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23343.002828/2022-31.
Dispensa Nº 22/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENS. Objeto: Contratação, através de dispensa de licitação de acordo com o art. 24,
inciso xiii, da lei 8.666/1993, da fundação de apoio ao desenvolvimento e ensino de
machado - FADEMA para, nos termos deste projeto básico e seus anexos, para gestão
administrativa e financeira do projeto do implantação centro de referência integrado
IFSULDEMINAS UFLA, realizando a contratação de instrutores, apoio administrativo
necessários à realização do objeto, e disponibilizá-los, nos locais onde os cursos serão
realizados para execução do plano de trabalho nos anos de 2023 e 2024. Fundamento
Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2025. Valor
Total: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001296202202 . Objeto: Contratação da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Extensão para gestão financeira e administrativa dos recursos
referente ao projeto intitulado "TransFormar: Customização de roupas como forma de
qualificação profissional e atendimento à população em vulnerabilidade social" Total de
Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação Apoio sem fins lucrativos para gerir
recursos de projeto extensão do IFSULDEMINAS Campus Machado Declaração de Dispensa
em 15/08/2022. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Dap. Ratificação em 17/08/2022. ALINE
MANKE NACHTIGALL. Diretora Geral. Valor Global: R$ 10.398,95. CNPJ CONTRATADA :
03.049.886/0001-56 FADEMA -FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 01/09/2022) 158304-26412-2022NE008000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2022 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001132202277 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais e Equipamentos para o Laboratório de Enfermagem. Total de Itens Licitados:
00052. Edital: 02/09/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia
Paraguacu S/n Km 3 Santo Antônio - MACHADO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-05-27-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Membro da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 01/09/2022) 158304-26412-2022NE800000

CAMPUS MUZAMBINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 34/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001700202220 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
Futura de Vacinas para Animais Total de Itens Licitados: 00019. Edital: 02/09/2022 de
08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho Km 35 - Bairro
Morro Preto - Cx Posta 02 Morro Preto - MUZAMBINHO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158303-05-34-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 02/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 158303-26412-2021NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 151895

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23341.000631/2020-15.
Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA. Contratado:
00.482.840/0001-38 -LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente
termo de apostilamento é referente ao reajuste contratual com base no IPCA, no que
tange aos insumos da avença supracitada; da majoração do vale-transporte na cidade de
Pelotas - RS, conforme Decreto nº 6.552/2022; e da alteração dos valores relativos ao
cálculo de insalubridade, em observância à lei do estado do Rio Grande do Sul nº
15.768/2021, em combinação com o art. 192 da CLT. Vigência: 16/06/2020 a 15/06/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 773.573,92. Data de Assinatura: 31/08/2022. Valor
total apostilado: R$ 16.204,78.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
07/2022, de 29/08/2022, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o Campus Gurupi,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Silvana de
Oliveira Freitas.
SELEÇÃO: Edital n.º 43/2022, DOU de 05/05/2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área
de Administração.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe D101 do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/02/2023
PROCESSO: 23236.010810/2022-20
SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante,
Silvana de Oliveira Freitas, como Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
08/2022, de 29/08/2022, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o Campus Gurupi,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Elaine Leite
Costa.
SELEÇÃO: Edital n.º 02/2022, DOU de 12/01/2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área
de Administração.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe D101 do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 29/08/2022 a 28/02/2023
PROCESSO: 23337.000072/2022-74
SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante, Elaine
Leite Costa, como Contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022

ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado n.º
09/2022, de 31/08/2022, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam o Campus Gurupi,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins e Daniel Reis
Correa.
SELEÇÃO: Edital n.º 16/2022, DOU de 01/06/2022.
OBJETO: Prestação de serviços didático-pedagógicos como Professor Substituto na área
de Educação Física.
VALOR: O professor fará jus à remuneração correspondente à classe D101 do cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.
VIGÊNCIA: 31/08/2022 a 28/02/2023
PROCESSO: 23337.012016/2022-82
SIGNATÁRIOS: Milene Lopes dos Santos Queta, Diretora-geral, como Contratante, Daniel
Reis Correa, como Contratado.

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º termo aditivo ao contrato nº 6/2022/PAL/REI/IFTOESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato nº 6/2022 que entre si celebram o Campus Palmas, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e Rafael Machado
Santana, como contratado, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.
OBJETO: Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do Contrato de Prestação de Serviços por
Tempo Determinado nº 6/2022, 25 de março de 2022, extrato publicado no DOU de
28 de março de 2022, prorrogando-se o termo de vigência até 22 de janeiro de 2023,
em
conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
PROCESSO: 23236.004347/2022-87
DATA DA ASSINATURA: 1º de setembro de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Rafael Machado Santana, como contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-02T02:18:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




